REQUERIMENTO Nº 024/2020

Súmula:

Requer à Mesa Diretora, envio de expediente ao Executivo

Municipal, solicitando informações sobre os contratos de

merenda escolar no munícipio de Dois Vizinhos.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

                                    No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente ao

Executivo Municipal, solicitando informações sobre os contratos de merenda escolar no

munícipio, especificamente, que informem:

I) Se as merendas estão sendo entregues às escolas neste período

de pandemia, e caso estejam sendo entregues, que informem qual a destinação dos

alimentos, considerando que os estudantes não estão comparecendo nas escolas.

II)  Se os contratos de fornecimento de merenda foram suspensos

neste período de pandemia, e caso tenham sido suspensos, que informem onde estão sendo

aplicados os valores referentes aos respectivos contratos.

JUSTIFICATIVA

As informações são necessárias para o pleno desempenho do

mandato de Vereador e de sua função fiscalizatória.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 23 de abril de 2020.

  Vereadores proponentes:

Deolino Benini Júnior                                 Adriano Steinemann Santiago